

# اصلاح



د کابل په ښار کېږي ۲۵ - افغانی ۱۴ - افغانی  
په افغانستان کېږي ۳۰ - افغانی ۱۸ - افغانی  
په دېلته ښو هوادو کېږي یو نیم یو ۱۸ شلنگت

## آزادی لبنان

از چند روز به این طرف مسئله لبنان از همان عامه را متوجه خود گردانیده و در این مملکت مورد دلچسپی قرار گرفته است. افغانستان به آزادی و سعادت ممالک عرب و اسلام علاقه مخصوصی دارد و از مشکلات آن ممالک متأثر میشود. علاقه مذکور، احساسات برادری و آزادی خواهی افغانها سه عامل بزرگ و نیرومندی است که این مملکت را در مقابل پیش آمد های دول شرقی و اسلامی بی علاقه نگذاشته است.

ما همان طوریکه آزادی و استقلال مملکت خود را اساس اولین و تنها نخستین زندگیانی خویش می شماریم، دیگران را نیز سزاوار آن مبداءیم و مخصوصاً آرزوی حریت و رفاه برادران هم کیش و شرعی خود را به دل میبندیم و اینها ما عقید داریم. مادامیکه حریت و حقوق دول خورد و بزرگ محترم نباشد و نظریات و عقاید استعماری قرن نوزدهم که بنی بر استعمار و استعمار ملل شرق و کوه چیده بوده از دنیای کمونی رخت نیندند هیچ صلاح یا بیداری بشریت را از آسیب موارک و جداول برکنار نخواهد داشت.

سیاست فشار و تحکم مامورین فرانسوی در لبنان و تاثیرات غیر مستقیم آن در سوریه نه تنها نیکو هیده ملی آزاد و آزادی پرست عالم و قابل عدیل است بلکه در این آوان مفهوم بزرگتری دارد. مامورین فرانسوی با احترام آزادی لبنان و سوریه میتوانند عملاً ثابت نمایند که حقیقتاً با اعلامیه های و بیمان های دول دموکرات و متعهد وفادار و یابنداند و اظهارات و منشور های متحدین صمیمی است. مل مسئله آزادی لبنان یک تجربه عملی و ثبوت قطعی و حقیقت و عدم حقیقت همه اظهاراتی است که در دوران این جنگ خاندان سوز در مورد احترام آزادی ملل شنیده شده مایه شکست و تعجب است نه در حال اشغال مملکت فرانسه ویرا کند کی در بیکران کشور، آن فرانسویانی که دم از آزادی مملکت خویش و اصول ثلاثه حریت، برابری و برادری می زنند در مقابل مداعی مشر و یک ملت آزاده به سیاست جهان گیری یاریه متشبث میگردند.

خوشبختانه یک عده دول دیگر نیز با اهمیت این موضوع بی برد و در اصلاح وضعیت و تأمین آزادی لبنان و سوریه میکوشند تا عکس العمل و تا اثرات ناگوار آن را که در روحیات ملل ازادامه سیاست فشار و تحکم زمامداران فرانسوی تولید شدنی است جلو گیری کرده باشند. در افغانستان مساعی و مجاهدات برادران مصری، عراقی و عرب سعودی و همدردی برادران ترک و اقدامات دولت بریطانیا و دول متحده امریکا مورد تقدیر و توجیه همه کس قرار گرفته امیه و داریم که مامورین فرانسوی نیز

## دباندنی خبرونه

توکو دجایان حربی الاغیه دجایان بحری الوتکود «فشان» بر منطقه حمله و کره به نتیجه کینی بی خیلو نخبونه دپری خرابی بی بی کوی اودمتدی بنو خاور بیری بی به مونو وو پشانی او لجنی له هغو بی زیانه بی کوی. دمتدی بنو ۱۵۵ - الوتکو څخه ۱۲ - الوتکی را و اچولی شوی.

دجایان الوتکود «هویی» به غرب کینی بر هوایی میداو حمله اوده او خیلو نخبونه بی دپرتاوانونه و اړول او دمتدی بنو ۸ - الوتکی بی راوغور لخواه جایی بی فو او په مرکز کینی دپری سامیایی حاصلی کیدی او په درو هغو کینی بی دچو ننگتک دچین د خاورم اردو څخه په ۸۵ زرو کسوته رسیدی بیروت: ددو شنبی په ورځ به بیروت کینی بر عمومی عمارتو باندی د لبنان دوی بی رغ دپورته کیدو په وخت کینی دعا و خلک خورا و بی فلی په اوږد څخه خوله خورالی خر گده کوه ددو شنبی تر غرمی بوری د لبنان دده ورزیس او دوزیرانو درانتک به خصوص کینی چه ادر توفیق خلاص شوی دی هېڅ اصلاح هوه هیه کینی چه جنرال کترو به د لبنان دوضیعت په خصوص کینی یوه ویش وکری. (ریوتر) لندن: رسد او ویل په چه (د ف کوپر) د فرانسه د ملی جات په کینه کینی دانگستان د حکومت له خوا نایبده مقرر شو. دانگستان باچا د ف کوپر دامه زیده چه د لوی سفیر عهده به ولری تصویب کوه. (ریوتر)

الجزیره د دمتدی بنو حربی الاغیه: اتم نبر از روسانگورد سینه شمالی منطقه کینی د جرمن هغه عسکر چه د دی سینه به جنوبی غاړه کینی باقی یا ته وور شاولرل دایطالیا به جنوبی معدد شیبی دپور و بارانو به اثر عسکری عملیات سیکو. دمتدی بنو په هغو عسکو و کینی چه توی اطالیا نه ورسیدل دکانا دا د عسکر و او په برخه م سته. دیکشنی په ورځ دمتدی بنو الوتکو (د فو) پریاود (چیس) داور کدی بر لار بباری و زده دمتدی بنو الوتکو (چونو شیا) بر بندر او دایطالیا په غربی ساحل کینی په خیلو نخبو بهاری وکراه.

دایطالیا په منجی معاذ کینی د (واسو کرادی) اود (سان پیرو) لخوا به ویول شوه. دمتدی بنو الوتکو په ایطالیا کینی دجرمن د حمل او نقل بر وسایلو بباری وکراه. په هوایی جگره کینی د جرمن او دمتدی بنو یوه بودا الوتکه تلفه شویده. (ریوتر)

با اهمیت موضوع و عواقب تصمیماتشان بیشتر متوجه گردیده بدنی ثابت نمایند که حقیقتاً عملاً خواهان آزادی ملل میباشدند.

افغانستان آرزو دارد که برادران لبنانی و سوری حایز موقع و مقامی که سزاوار آنند گردیده و به استقلال نام خویش نائل شوند.

## کورنی خبرونه

برلین: به برلین کوی دترکی سفیر وویل چه دترکی روابط به د آلمان سره ددولتی بر اساس او پوره صمیمیت دوام ولری. (ترانس اوشن)

برلین: د کرچ به شمال شرق کینی دروسانو تول کوشینونه چه د خیلو لخواه اړتولو دپاره بی وکره بی نتیجه شوه. دکریمیا په شپه جزیره کینی دروسانو حملی دجرمنی فو او له خوارد شوی اودروسه دحربی مهماتو بیری هویی شوی. د (نیکویون) اود دنییر په کتربلیج کینی دروسانو سیکو حملی ره شوی او دمتقا بلی حملی په اثر دروسانو شو تولگی عسکر مجوه شوه. دچر کاسو په ناحیه کینی دروسانو حملی رد شوی او دروس هغه یو کینوک عسکر چه دجرمن به استحکاماتو کینی ورگډوی وده مجوه شوه. د کینف په غرب کینی جرمنیان تر نقب در اوونکینی مخکی بر شوه او دپری مخکی بی و نیولې د کومل په جنوب غرب کی کینکه جگره جاری ده اودروسانو حملی رد شوی. دسولنسک په غرب کینی کلک جگوه نشته. روسانو په دې جبهه کینی دپرو تلفاتو دور کواو په اثر بیاهه حمله بیل نندی کوی. (دویسک) په شرق کینی دروسانو حملی رد شوی. دنیول په منطقه ایپی جگری شته او دروس لحنی تولگی عسکر چه دجرمنیانو استحکاماتو ته ورننوتلی وده مجوه شوه روسانو به ۲ وروستیبو ور لخوا کینی (۴۱۳) ټانکه له لاسه ایستلی دی. دایطالیا په جنوبی معاذ کینی اکتشافی او دتویغانی عملیات جاری دی. دجرمن الوتکو په او قیانس اطلس کینی دمتدی بنو دپور یو بریوه ټافله حمله وکره او (۲) بیری بی په (۱۸) زره صنه ظرفیته په مونو وو پشانی او کلسکی بی تاوانی کوی. دایچین په بحر کینی د (زاموس) جزیره چه دمتدی بنو له خورا مهمو انکائی لخواه څخه گڼله کیده جرمنی فو او و نیوله ددې جزیری دپراو په اثر دایطالیاو ددفاع نقشه بشپړه اونکیده شوه. (ترانس اوشن)

برلین: دجرمنی او اوری ترمینځ بوداسی قرار داد لاسیک شو چه د هغه په موجب به جرمنیان ناروی ته غله لیږی. په دی وسیله به ناروی سترزمی له غلی څخه بیخه وی. (ترانس اوشن)

مسکو: د کومل په شمال کینی شوروی فو او د خیلو انکائی لخواه د اړتولو دپاره (سوز) دسینه به غربی ساحل کینی حمله وکره اودجرمنیانو مقاومت بی مات کوی او خو لخواه بی نیول په ورو معاذو کینی اکتشافی عملیاتو دوام درلود په تولو معاذو کینی دجرمنیانو (۱۹۰) ټانکه او (۱۸) الوتکی تلفی شوی بی په تور سینه کینی دجرمن یوه تیل وروونکی بیری هم دوه شویده. (تاس)

استقبال از والا حضرت و زبیر معارف معاون صدارت عظمی در قندهار قندهاره: طوریکه اطلاع گرفته ایم در حالیکه عده کثیر اهالی و طلاب معارف و افراد عسکر دوطرفه سرک از حدود (سرپوزه) بمسافه دو کروه صف بسته احترام بودند والا حضرت وزیر معارف معاون صدارت عظمی بقندهار وارد شدند. نخست از طرف ریاست بلدییه که نمایندگی احساسات اهالی ولایت قندهار را مینمود بیانیه خیر مقدم فرات کردید سپس از طرف طلاب معارف ترانه ها و خطابه های متعدد ایراد کردید. از طرف ریاست بلدییه و اهالی و دوایر ملی از حدود چوک نو قندهار الی ارگ شهر کینه قندهار دروازه های مزین با پرچهای ملی و کتیبه های (شیه راغلی) بزبان ملی ترتیب شده بود. والا حضرت از بین اهالی که پروردکنان سرک ایستاده بودند و درین حال از طرف مدیریت مطبوعات شماره فوق العاده طلوع افغان در بین اهالی تقسیم میگردید عور مینمودند اهالی با صداهای (شیه راغلی، هر که راشی، خدای دروازه) خیر مقدم گفته گلهای شمار مینمودند والا حضرت در مقابل با کمال لطف و مرحمت سلامهای پر حرارت و احساسات اهالی را پذیرفته و بهر دسته بالطف و مرحمت احوال پرسسی میگردند. چون بمقابل صفوف عسکری و مامورین و اعزه و معارف و علما و فضلا رسیدند رسم تعظیم آنها را پذیرفته هر یک را مورد لطف و نوازش خود قرار میدادند. سپس برای زیارت خرقة مطهره رسول اکرم صلی الله علیه و آله و سلم از راه دروازه هرات داخل شهر قندهار گردیده در اینجا هم تا زیارت خرقة شریف اهالی احساسات نیکشان را بکلمات (شیه راغلی) اظهار و باخوبی گرمجوشی استقبال و پذیرائی مینمودند. والا حضرت به زیارت خرقة شریف مشرف شده سپس برای دعایه منبره اعلی حضرت احمد شاه بابا تشریف برده و بعد از فراغ دعا در شهر نو قندهار به دارالحکومگی تشریف بردند.

مسکو: عترب پر ۲۹ شوروی فو او ددنییر به کتربلیج اود (دنییر ویترو نسک) په جنوب کینی خپلی معلی حملی او پوره دوام ور کړ او خپل و ضعیبت بی بیه کړ. شوروی تولکود شیبی دجرمن بریوه مستحکم لخواه حمله وکره او هغه بی و نیو جرمنیانو خویلا دلاسه و ملی لخواه د بیره نیولو دپاره متقابلی حملی وکړی خوتولی حملی بی سره د تلفاتو و وراړولو رد شوی. (تاس)

مسکو: د کریمینچوک په جنوب کینی شوروی فو او له جرمنیانو څو ټینک

## معاینه عمرانات، مزارات، مکاتب

و آثار تاریخی قندهار قندهاره: روز اول قوس والا حضرت وزیر معارف معاون صدارت عظمی با رفقای هم سفر خود از دارالحکومگی که شب در آنجا تشریف داشتند حرکت فرموده ابتدا زیارت حاجی مبرویس نیکه رفته دعا فرموده و تعمیر مقبره و حوالی آنرا ملاحظه و بعداً زیارت باغ کوکران عزیمت و باغ مذکور را معاینه فرمودند. سپس والا حضرت بمکتب (دند) عودت فرموده و اطفاقیهای مکتب را درجا لیکه مدیر عمومی معارف حاضر بود معاینه و از صورت جریان امور تعلیمی و اداری مکتب اظهار مسرت فرموده و ضمناً برخی از عمرانات را دیدند بعد از آن والا حضرت به (داحمد شاه بابا لیس) تشریف فرما گردیده معاینه امور لیسه موصوف موجب مسرت والا حضرت را فراهم نموده تمام صنوف را ملاحظه و از طرف مدیر عمومی معارف توضیحات لازمه بعرض می رسید. از حضور والا حضرت طلبه مورد نوازش قرار گرفت. ساعت ۱۱ والا حضرت به عسرت برج ارگ قندهار تشریف بردند با اهالی واعزه و علما و فضلا که قبلاً حسب ترتیب در عمارت مذکور انتظار والا حضرت را داشتند ملاقات و به حاضرین مجلس نوازش فرمودند. والا حضرت در اینجا بیانیه موجز و مفیدی ایراد فرموده و در خاتمه از حسن بندرانی اهالی قندهار اظهار تشکر کردند. در ختم فرمایشات والا حضرت نائب الحکومه قندهار از قردادانی های والا حضرت اظهار امتنان نمودند به آشنایان عبد الله اخند زاده بحضور والا حضرت احساسات صمیمی علما و فضلا را عرض رسانند والا حضرت در جواب اظهار تشکر فرمودند مجلس پس از صرف چاشت ساعت یک خانه یافت. ساعت ۳ بعد از ظهر والا حضرت به مزار حاجی جمال نیکه و سردار بابا بنده خان تشریف فرما گردیدند. دعا فرمودند و از آنجا جهت معاینه مکتب (ذاکر) و مکتب (کرز) رفته و در آنجا نیز طلبه را به ورود خویش نوازش فرمودند. از آنجا به چهلزده مراجعه و آثار تاریخی و کتیبه های آنجا را ملاحظه و پس از آن بدارالحکومگی تشریف فرما گردیدند. دیشب والا حضرت شان در دارالحکومگی قندهار تشریف داشتند. (باختر)

انکائی لخواه چه (چیس او فکس) (ایرامو فکس) - (بیدو گورکی) او (کو کو فکس) لخواه هم به هغه کینی شامل دی و نیول اودجرمن تولی حملی چه ددی لخواه دپاره نیولو دپاره بی وکړی رد شوی او هم دجرمنیانو بر عسکر مره او بپدیان شوه او دپیرد جنگی مهمات با مجوه شوه او یوا لجه شوه. (تاس)



مرگ شاه بوریس چندی قبل بیک وضعیت غمناک و داده و به این طریق یکی از رجال مهم و برجسته مجاریه عمومی از بین رفته است. این حادثه وقتی واقع شد که جنگ در یک صفحه جدی و قطعی داخل گردیده بود. از این جهت مرگ بوریس برای بلغارستان یک ضایعه بزرگی را تشکیل داد. یکی از حوادث عجبیه تاریخ این است که پدر شاه بوریس بیست و پنج سال قبل بلغارستان را در تحت شرایطی وا گذاشت که شاه بوریس هم مملکت مزبور را تقریباً با همین شرایط ترک نمود طرفی که پدر بوریس در سیاست خارجی و داخلی تعقیب کرده اند از چندین نقطه نظر بیک دیگر شباهت دارند. پدر بوریس فردیناند بوده و او موقع و اقتدار را از الکساندر (اولین پرنس دولت بلغاری) بموجب معاهده برلین بدست آورد. وقتی که الکساندر زمام اداره بلغارستان را بدست گرفت و با اداره آن شروع کرد دتمنی روسیه را بخود حس کرده در اثر حمله روسها به بلغارستان از آن ممالک بیرون شد اما اهالی بلغارستان اگر چه روسها را دوست داشتند، با آن از مشکلاتی که از رهگذر اضطرابات داخلی روسیه در آن مملکت روی کار آمد استفاده کرده و فردیناند را دوباره در رأس خود قرار دادند در وقت در بالقات نفوذ آستر یا روسیه مبارزه داشت. فردیناند بواسطه کمک و معاونت آستریا بسر اقتدار آمده و روسها با او و وضعیت خلافی را اختیار کردند مدت مدیدی مانند پرنس قدیم الکساندر بین فردیناند و روسیه تیره کی وجود داشت اما چون فردیناند ازوم دوستی پاروسیه و فوائد آن را میدانست از همان وهله اول کوشش داشت که با تزار مناسبات خوبی قائم بکند بنابر همین منظور وقتی که بوریس متولد شد فردیناند از تزار خواهش کرد که پدر تعمیدی او بشود. فردیناند کاتولیک بود و چون او پسر خود را بمذهب ارتودکس غسل تعمید داده و از تزار خواهش کرد که پدر تعمیدی او شود گویا او اولین قدم مهمی را در راه تریکی مناسبات پرنس بلغار تزار درس برداشت. بعد از اینکه فردیناند پاروسیه مفاهمه با همی تأمین کرد و از طرف دیگر وضعیت خویش را در داخل مسجکم گردانید با داره بلغارستان بادست اهتینی شروع کرد فردیناند در سال ۱۹۰۸ وقتی که آستریا بوسنه و هرسل را بخود ملحق ساخت از این استفاده کرده استقلال بلغارستان را اعلان نمود بعد از چهار سال همراه دول دیگر بالقانات بر علیه امپراطوری عثمانی اعلان جنگ داد اما به مأمولی که از این جنگ داشت واصل شده بالاخره در سال ۱۹۱۴ در حین شروع مجاریه متحد شده و داخل مجاریه گردید در این مجاریه بلغارستان مغلوب گردیده و فردیناند که درین سیاست

خود دچار فلاکت شده بود مجبور شد که از کار کناره گیری بکند و پسرش بوریس را بموقع اقتدار بگذارد بوریس هم به مانند پدر خود همین که فرصت را بدست آورد اعلان زمامداری نموده سیاست خارجی و داخلی بلغارستان را شخصاً بدست گرفت و وضعیتی که بوریس در سیاست خارجی خود بر آن مقابل شد تقریباً نظیر همان وضعیتی بود که پدرش بعد از مجاریه دوم بالقانات بر آن معروض شده بود بلغارستان بعد از مجاریه دوم بالقانات از سه همسایه خود یعنی رومانیاییونستان و یوگوسلاویه اراضی مطالبه کرد کذا بعد از مجاریه عمومی اول هم ازدول مزبور و بلکه درین دفعه با یک اصرار بزرگ اراضی مطالبه نمود غربت درینجاست که شاه بوریس در راه گرفتن و بدست آوردن این اراضی عین آن طریق را تعقیب کرد که پدرش در آن را تعقیب نموده است و مملکت را بین همان وضعیت گرفتار نمود اگر چه راهی که بوریس تعقیب کرده از یک نقطه نظر برای پدرش تعقیب نموده مقایرت دارد یعنی بوریس بنا نند فردیناند فعلاً داخل جنگ نشده ولی با وجود آن مجبور گردید که در مواز ه های خود را بر وی عساکر محو ر سا ز بکند اردوحتی بر علیه انگلستان و امریکا اعلان جنگ داده است. اگر چه بوریس میدانست که کونستی دشمن بزرگ بلغاراست با آن بر علیه روسیه و سیاه اعلان جنگ نداده بلکه جنگ را بر علیه انگلوسا کسونها اعلان نمود و بکنوع تضاد را درین باره ارا نه مید هدام معنای این طرز حرکت واضح است. یعنی بوریس خواسته است واضح بسازد که با آلمان در حالت تسامد است لیکن چون از روسیه اجتناب می کند لذا در اعلان جنگ بر علیه انگلستان و امریکا که تهلکه ارشان خیلی دور بود هیچ مخصور و مامی ندیده است اما این تهلکه که آن را دور خیال کرده بود آهسته آهسته به آن مملکت هم نزدیک شده و مخصوصاً صابند از اینکه قطعات محور از شمال افریقا دور شده و متحدین سلسلی را بدست آوردند فو مو قطعات انگلوسا کسون هاتازد یک دروازه بالقان رسیده اند. یکی از طرفداران بزرگ بوریس یعنی ایتالیا از اساس متزلزل گردیده است وضعیت مرگ بوریس حالا در برده اسرار بوده بهر حال میتوان گفت که شرایط ان طبیعی نمیباشد. شاه بوریس یا مورد سوء قصد قرار گرفته و یا از کمال تأثر فوت کرده است چون متحدین بوریس را یکی از مسئولین جنگ میدانند لذا طبیعی بود که اگر متحدین غالب گردند مسئولیت مهمی را به شخص او عائد میساختند و این مسئولیت بالاخره به مرگش انتقال یافته است. طوریکه بعد از مرگ پادشاه یوگوسلاویه (الکساندر) یک هیئت نیابت مملکت را اداره کردند بلغارستان هم از طرف همجو یک هیئت اداره میشود. (انتها)

طلا یا سره زور

(۴)

دریمه مرحله ۱۹۹۳ کال داگست له میاشتی شروع شوی دجگری تر شروع کیدونی دوام کری او پس له هغه هم دوام لری نو په دی صورت سره دنولو هغو طلاؤ اندازه چه امریکانه وارد شو بدی یعنی د ۱۹۳۴ کال جنوری خغه ۱۹۳۹ کال تر اگست پوزی ۹۰۰۰ ملیو نو دارو ته رسبدلی ده

په همدی قول هغه سرمایای اوپایگی چه د امریکامتجده ولایتو ته ورغلی دی ۵۳۰۰ ملیونه دارو ته رسبدلی دی چه دریمه برخه نو بخیله د امریکاسرمایه ده چه به خارج کیتی و اوپرتو امریکاته ورغلی د اوپه دری بر تو کیتی دوه برخی خارجی سرمائی دی چه متجده ولایتو ته د امریکائی مالی بانو دیر لو په غرض ادودیت په دول لپزلی شوی دی. د امریکامتجده ولایتو ته په ۱۹۳۹ کال دومره طلا راغلی دی چه ددغه کال دنیا د استحصالاتو خغه له یوپه دوه نیم خغه هم زیاتی اندازه ته رسبدلی دی. دلانندی جدول د امریکامتجده ولایتو کیتی دمختل فو دول تو نو مودعات او هغه یانی چه هغه مملکتو ته نی د امریکامتجده ولایتو کیتی لری د ۱۹۳۹ کال داگست تر میاشتی شیبی اوله دی مودعاتو بخنی د طلا حصه د هالر دملیون په حساب دو فو سو په منخ کیتی شیوولی شوبدی: انگلستان ۴۳۰ (۲۰۰۰) فرانس ۳۵۸۰ (۳۰۰۰) کانادا ۱۶۳۰ (۲۱۵) فرانس او انگلستان نور مملکتو ته (۵۴۰) آلمان ۱۶۰ (۱۵۰) ایتالیا ۲۰۰ (۱۹۰) هالیند ۱۷۸۰ (۷۷۰) روسیه ۱۴۲۰ (۵۹۰) روسیه ۱۰۰۰ (۱۰۰۰) نوزارویائی مملکتو ته ۲۸۷۰ (۲۱۹۰) لاتینی امریکائی مملکتو ته ۱۰۰۰ (۶۶۰) ترق قصبی او نور مملکتو ته ۱۲۹۰ (۳۷۵) مجموع ۱۹۸۰۰ (۱۱۶۸۰) دادی چه د تلته د طلا په توریید کیتی اوددی تورییدیه عواملو کیتی غنیزه پوزو: ۳- د امریکامتجده ولایتو ته توافقی اود هغه تاثیر د طلا په انتقال کیتی امریکاته:

دیر اقتصاد یون عقیده لری چه د امریکامتجده ولایتو ته د طلا دور ورو سبب د هالر تنزل او بکنه کیدل دی مگر مشاهدات ددی عقیدی تأیید نه کوی اولکه چه ایدل شوی د پوزومالی بانو (اوراق) په نورو مملکتو کیتی له تپری عمومی مگری خغه وروسته تنزل کری اوسره له هغه له ۱۹۳۱ کال خغه بهرادی خود اوروو مختلفو مملکتو دمالی اوراقو په نسبت د طلا قیمت لوړ شوی دی ترنخه مکنه نه ده چه سره له موجود اختلاف دمختلف دولتو په اسعار و کیتی د طلا انتقال علت توضیح شی. که امریکامتجده ولایتو چه په خیلو توفو دو باندی له نورو مالو بخنی طلا زیات تر لاسه کری په دی خصوص کیتی نی زیار استلی بالضرور به نی په خوراد پره اندازه طلا لاس ته ورغلی وه اونور مملکتو به د امریکامتجده ولایتو ته ورسیدل نو هغه مجال به هغه حالت باعث شوی چه د مالو نو قیمت د امریکامتجده ولایتو کیتی به نسبت سره نورو مملکتو ته دیر بکنه شی. ددی عقیدی د بطلان

تغیر نرخ طلا

نرخ نامه طلا در داخل مملکت از تاریخ اول قوس ۱۳۲۲ حسب تفصیل آتی تغیر نموده:

۱- طلای اعلیحضرت ظاهر شاهی و نادرشاهی خرید فیدانه ۵۹/۰۵ - افغانی فروش فیدانه ۵۲/۵۹ -

۲- طلای امیر عبدالرحمن خانی و امیر حبیب الله خانی خرید فیدانه ۵۲/۵۲ - افغانی فروش فیدانه ۵۴/۵۲ -

۳- طلای امالیسیه خرید فیدانه ۱۱۶/۵۷ - افغانی فروش فیدانه ۱۱۹/۰۷ -

۴- طلای امالیسیه خرید فیدانه ۷۶/۳۸ - افغانی فروش فیدانه ۷۸/۳۸ -

۵- ده صومعه روسی خرید فیدانه ۱۰۸/۹۰ - افغانی فروش فیدانه ۱۱۰/۹۰ -

۶- پنج صومعه روسی خرید فیدانه ۵۴/۲۱ - افغانی فروش فیدانه ۵۵/۲۱ -

۷- یوندا انگریزی خرید فیدانه ۱۰۳/۰۹ - افغانی فروش فیدانه ۱۰۵/۰۹ -

۸- طلای یاسه خشت در ست خرید فیکرام ۱۴/۰۸ - افغانی فروش فیکرام ۱۴/۴۳ -

۹- طلای سرخ خرید فیکرام از ۱۲/۲۳ - افغانی الی ۱۳/۷۳ -

فروش فیکرام از ۱۲/۵۸ -

الی ۱۴/۰۸ -

۱۰- طلای پور خرید فیکرام از ۱۰/۴۲ - افغانی الی ۱۱/۸۵ -

فروش فیکرام از ۱۰/۷۷ -

الی ۱۲/۲۰ -

۱۱- طلای سیاه خرید فیکرام از ۷/۰۱ - افغانی الی ۱۰/۱۷ -

فروش فیکرام از ۷/۳۶ -

الی ۱۰/۵۳ -

قوی دلیل دادی چه امریکامتجده ولایتو دانتهقل به مقابل کیتی نی صا درات دو مره دیر نه دی. بلکه حسابی میزان له ۱۹۳۴ کال خغه تر ۱۹۳۸ کال پوزی په تنزل کیتی و مگر داحالت د امریکامتجده ولایتو دتوافقی دتأثیر او هغه مملکت د طلا انتقال مانع نشی کیدلای. په ۱۹۳۸ کال د امریکامتجده ولایتو له وارداتو خغه نی ۹۵۶ ملیونه دالر تیری کری دی او دغیر منظور وارداتو په اعتبار د صادراتو زیات والی ۸۰۲ ملیونه دالر و ته رسبندی یوازی د طلا واردات به هغه کال کیتی ۱۶۴ ملیونه دالر و ته رسبدلی دی نو که دا ارقام ۱۹۲۹ له از قامو سره مقابله کرل شی بر له یسی ۸۴۱ ملیونه دالر او ۱۲۰ ملیونه تفاوت لید کیتی. په وروستو کلو کیتی دنیا د امریکامتجده ولایتو استحصالاتو ته دیر ازه شوی ده نو نخه ددی مملکت صادراتو دیر تر فی کری ده اوپه تیره له عمومی جگری په وروسته او پس له دی چه به جگره اخته دولتونه دخیلو لوازماتو اوضرویاتو په حاصلولو بوخت شوی. (نوریا)

دشمنی و ستوری خبرونه

برلین: د برطانیی یوه الو تسکه په رومانیایا الوتنه کری اوپه هغه لخی کیتی دخطر زنگ وواعه شو. اود فضائی د ضد دتدیروپه فعالیت کی شروع وکوله. اما زیات اطلاعات تراوسه ندی رسبدلی.

ملبو رن: د متحدینو په دریم ولگی عسکرو کیتی چه د ابامامایه جزیره کیتی دیوه دکلیبرت له جزایرو کیتی بکنه شوی دی جیمز روزولت دروز ولت مشرزی ته دی.

لندن: یوشپهر کماله خاور ماشینه اولونکی په برلین الوتلی او ۲ وره ته بمونه نی اچولی داحمله خورا شدیده حمله ده چه تراوسه په برلین شوی ده. لندن: دهغه اطلاع له قراره چه له مسکو خغه رسبدلی شوروی عسکر دگریستن چوک په جنوب کیتی دده من کما ۲۴ کیلو متری ته چه داور گاهی دلاری داتصال خورا مهم لخی دی رسبدلی دی اوروسیانو کومله بالکل محاصره کری.

الجزیره: مارشال نیسی د ایطالیا د حکومت دار کما. حرب نوی رئیس وویل چه دده اخرنی آرز و داده چه ایطالوی عسکر له متحدینو سره د ایطالیا خغه د آلمانیا یوه ایستوا کیتی په پوره جدیت سره شریکشی.

خوگندونی

سید باقوت شاه اجوره کاه گلمکاری مسجد عبد کاه راه داخل ده مواد قرار داد نموده مرجع دار طلبی تا ۲۰ روز شعبه اول تعیرات.

(۴۲۲) ۱/۱

محمد یعقوب سفیده کاری ورنکمالی مکتب شیخ نیکی و تعمیر حجاری و نجاری سابقه را معهد نموده مرجع مناقصه تا ۲۰ روز شعبه ۲ تعیرات ولایت کابل. (۴۲۴) ۱/۱

قلعه کرائی

یک در بند قلعه مکمل بانو تیر برق در بر کئی شهر آراه کر ایه حاضر است مرجع معاومه حاجی میا محمد پشاوروی در قلعه مذکور. (۴۲۹) ۱/۱

قابل توجه عموم

مدیریت بطرول به اصلاح عموم میرساند: بطرول موتر که دارای رنگت سرخ میباشد مخصوص استعمال سوخت موتر است و بس برای سوخت چراغ و شستن لباس وغیره خطر ناک است باید استعمال نشود. (۴۲۵) ۱/۵

محمد اصغر خان کافین سینما را با شرایط علیحدده از قرار قوماه هشت صد افغانی با تادیبه پول بیکشی تا یکسال با جاره نبولدا ر شده مرجع مناقصه تاده روز شعبه اجراییه مدیریت سینما. (۴۲۷) ۱/۱

حوالی فروشی

یک در بند حوالی در گذر جدید آباد باغ علیردان ملکیت محمد صدیق خان محمد زائی در معرض فروش گذاشته شده شائقین به دکان محمد یوسف متصل حمام نمره باغ علی مردان رجوع کنند. (۴۲۸) ۱/۱